
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Комитет по жилищной политике 
и инфраструктурному развитию 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Тел.: (843) 267-64-81, факс: (843) 292-28-35. E-mail: infrastr.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstaii.ru

РС.0ГШ1 *. 4 ' i ( 0 - £ '  О К
На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О лучших практиках реализации президентской 
программы «Наш двор» в муниципалитетах

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Фонда 
«Институт развития городов Республики Татарстан» В.А. Камаловой, главы 
Администрации Вахитовского и Приволжского районов г. Казани 
М.Ф. Закирова, директора ООО УК «БРиОР+К» К.И. Матросовой, Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной политике и 
инфраструктурному развитию ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Фонда «Институт развития городов Республики 
Татарстан», Администрации Вахитовского и Приволжского районов г. Казани, 
ООО УК «БРиОР+К» принять к сведению.

2. Признать положительным опыт работы Фонда «Институт развития 
городов Республики Татарстан», Администрации Вахитовского и 
Приволжского районов г. Казани, ООО УК «БРиОР+К» в области 
формирования комфортной городской среды.

3. Фонду «Институт развития городов Республики Татарстан» и 
Министерству строительства архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан:

рекомендовать разработку концепции проекта «мир без границ» в целях 
адаптации окружающего пространства для людей с ограниченными 
возможностями, связав в единую безбарьерную среду благоустроенные 
дворовые и парковые зоны и пространство между ними;

совместно с АО «Татмедиа» в целях повышения уровня культуры 
населения по дальнейшему содержанию и использованию дворовых 
территорий, активизировать работу по освещению в средствах массовой 
информации мероприятий, направленных на популяризацию принципов 
бережного отношения к окружающей среде, формирование культуры 
озеленения дворовых территорий;

совместно с исполнительными комитетами муниципальных районов и 
городских округов:

-  разработать концепцию комплексного благоустройства микрорайонов, 
учитывающих реализацию мероприятий по благоустройству придомовых

Торак сэясэте Ьэм 
инфраструктура усеше комитеты 

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

mailto:infrastr.gsrt@tatar.ru


2

территорий и рационального использования небольших природных зон, 
незатронутых программами благоустройства;

-  продумать возможность дальнейшего расширения возможностей 
программного продукта «Бипиум» в целях создания необходимых условий для 
дальнейшей эксплуатации и содержания дворовых территорий, организации 
постоянного взаимодействия с жителями, мониторинга полного жизненного 
цикла двора;

4. Исполнительным комитетам муниципальных районов и городских 
округов совместно с управляющими организациями:

рассмотреть возможности различных вариантов включения населения в 
стадии проектировки, реализации, а также дальнейшей эксплуатации 
благоустроенных дворовых территорий, синхронизировать эти вопросы с 
процессом тарифообразования;

5. АО «Бюро технической инвентаризации и кадастровых работ 
Республики Татарстан» рекомендовать повторно провести выездную 
инвентаризацию дворовых территорий в целях включения в президентскую 
программу «Наш двор» дворовые территории, отвечающие условиям 
включения в программу;

6. Рекомендовать Комитету Государственного Совета Республики 
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию 
продолжить работу по изучению лучших практик реализации президентской 
программы «Наш двор» в муниципалитетах в целях внедрения их в 
Республике Татарстан.

Председатель Комитета А.В. Тыгин


